
Procès-verbal de la Séance extraordinaire du conseil de la 
Municipalité de Lac-Sainte-Marie tenue le mercredi 9 juillet  2013 à la 
Salle du conseil de Lac-Sainte-Marie à compter de 19h00, ayant 
quorum, et se déroulant sous la présidence de Monsieur le maire 
Gary Lachapelle. 
 
 
Sont présents : 
 
Madame la conseillère Françoise Lafrenière 
Madame la conseillère Pauline Sauvé 
Monsieur Jean-Claude Loyer 
Monsieur Pierre Leblanc 
Monsieur le conseiller Sandy MacKay 
Monsieur le conseiller Derek Dubeau 
 
Est aussi présents : 
 
Monsieur le directeur général Yvon Blanchard  
 
Citoyens 
 
Madame Danielle D’Aragon 
Madame Julie Cameron 
Monsieur Nate Flowersmith 
 
 
 
Ouverture de la séance par le maire 
___________________________________________________________ 
 
Monsieur le maire Gary Lachapelle déclare la séance ouverte.  
 
 
2013-07-231 Adoption de l’ordre du jour 
___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Monsieur le conseiller Jean-Claude Loyer et il est 
résolu que l’ordre du jour soit adopté tel que présenté. 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 

 
2013-07-232 Recherche d’un local pour réaménager la 

bibliothèque municipale   
 
___________________________________________________________ 
 
Considérant que la Commission scolaire des Hauts-Bois-de-l’Outaouais 
informe la municipalité qu’il souhaite mettre fin à l’entente sur l’occupation 
d’un local à l’école St-Nom-de-Marie par la municipalité pour les besoins 
de la bibliothèque et de son centre d’accès communautaire à internet; 
 
Considérant qu’une augmentation de la clientèle scolaire et un besoin 
supplémentaire de locaux pour assurer la qualité des services éducatifs 
sont à l’origine de cette décision; 
 
Considérant que le conseil municipal souhaite réaménager la 
bibliothèque municipale dans un nouveau local situé dans le périmètre du 
village tout près de l’école afin de permettre aux élevés de fréquenter la 
bibliothèque durant les heures de classe ; 
 
En conséquence il est proposé par Madame la conseillère Françoise 
Lafrenière et il est résolu d’invité les contribuables, secteur du village, qui 
aurait un local a loué à faire une offre à la municipalité. 
 
Que cette invitation soit affichée dans les commerces et au bureau de 
poste du village. 
 
Que les personnes intéressées à louer un local à la municipalité sont 
invitées à le faire avant le mercredi 17 juillet 2013, à 16 h. 
 
Le président demande le vote      

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 

2013-07-233 Demande d’aide financière pour le réaménagement 
de la bibliothèque municipale auprès du Ministère 
de la Culture et des Communications du Québec 

___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Madame la conseillère Françoise Lafrenière et il est 
résolu que Monsieur le directeur général, Yvon Blanchard, soit 



mandaté pour produire et déposer auprès du ministère de la 
Culture et des Communications une demande d’aide financière 
aux immobilisations pour le réaménagement de la bibliothèque 
municipale de Lac-Sainte-Marie dans de nouveaux locaux, qu’il 
soit le représentant officiel auprès du ministère et qu’il soit autorisé 
à signer tout document afférent à cette demande. 
 
Le président demande le vote      

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
2013-07-234 Demande d’appui auprès de la députée de Gatineau 

Mme Stéphanie Vallée pour le réaménagement de la 
bibliothèque municipale relatif à une demande 
d’aide financière auprès du Ministère de la Culture 
et des Communications 

___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Madame la conseillère Pauline Sauvé et il est résolu de 
demander à la députée de Gatineau, Madame Stéphanie Vallée, 
d’appuyer la municipalité de Lac-Sainte-Marie dans ses démarches 
auprès des autorités compétentes du Ministère de la Culture et des 
Communications relatif à une demande d’aide financière aux 
immobilisations pour le réaménagement de la bibliothèque municipale 
dans de nouveaux locaux. 
 
Le président demande le vote      

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
2013-07-235 Demande d’appui auprès de la Conférence régionale 

des élus de l’Outaouais pour le réaménagement de 
la bibliothèque municipale relatif à une demande 
d’aide financière auprès du Ministère de la Culture 
et des Communications 

___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Madame la conseillère Françoise Lafrenière et il est 
résolu de demander à la Conférence régionale des élus de l’Outaouais 
d’appuyer la municipalité de Lac-Sainte-Marie dans ses démarches 
auprès des autorités compétentes du Ministère de la Culture et des 
Communications relatif à une demande d’aide financière aux 
immobilisations pour le réaménagement de la bibliothèque municipale 
dans de nouveaux locaux. 
 
Le président demande le vote      

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
2013-07-236 Demande d’appui auprès de la MRC-Vallée-de-la-

Gatineau pour le réaménagement de la bibliothèque 
municipale relatif à une demande d’aide financière 
auprès du Ministère de la Culture et des 
Communications 

___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Monsieur le conseiller Jean-Claude Loyer et il est 
résolu de demander à la MRC Vallée-de-la-Gatineau d’appuyer la 
municipalité de Lac-Sainte-Marie dans ses démarches auprès des 
autorités compétentes du Ministère de la Culture et des Communications 
relatif à une demande d’aide financière aux immobilisations pour le 
réaménagement de la bibliothèque municipale dans de nouveaux locaux. 
 
Le président demande le vote      

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
2013-07-237 Clôture de la séance 
___________________________________________________________ 
 
Il est proposé par Madame la conseillère Françoise Lafrenière et il est 
résolu de clore la séance extraordinaire étant donné que tous les sujets 
ont été traités. La séance est levée à 20h15. 
 
 
 
 
______________________  ______________________ 
Gary Lachapelle    Yvon Blanchard 
Maire    Directeur général/Secrétaire- 
    Trésorier 


